a. 1478, doc. n. 305, pp. 348-349 [mutuum] 
305. Mutuum ad mercantiandum pro 
magnifico Cesare Buczuto. 
Eodem die, eiusdem, ibidem4. Constitutis 
coram nobis Nicolaus Crispinus et Antonius 
Crispinus eius nepos de villa Fracte Piczole 
pertin. Averse agentibus pro se ipsis et 
quolibet ipsorum et pro eorum et cuiuslibet 
ipsorum heredibus et successoribus et 
insolidum ex una parte et magnifico viro 
domino Cesare Buczuto de Neap. domino 
dicte ville agente similiter pro se et suis 
heredibus et successoribus ex parte altera 
prefati quidem Nicolaus et Antonius sponte 
coram nobis presentialiter et manualiter 
receperunt et habuerunt a dicto domino 
Cesare eis dante et assignante de propria sua 
pecunia duc. ducentos de carl. argenti boni et 
iusti ponderis generalis ad rationem tar. 
quinque pro quolibet duc. computato usualis 
monete huius regni ad implicandum et 
explicandum in rebus et mercanciis eis melius 
visis et videndis ad rationem comodum et 
incomodum ex nunc in antea durante 
beneplacito ipsius domini Cesaris ad rationem 
comodum et incomodum sub pactis 
infrascriptis vid. quod dicti Nicolaus et 
Antonius insolidum promiserunt et 
convenerunt eidem domino Cesari presenti 
etc. dictos duc. ducentos de carl. prefatos etc. 
implicare et explicare et ipsos negotiari in 
rebus et mercanciis eis melius visis et 
videndis ad rationem comodum et incomodum 
durante beneplacito ipsius domini Cesaris. Et 
ad omnem voluntatem et beneplacitum ipsius 
domini Cesaris etc. ponere et facere eidem 
domino Cesari vel suis predictis heredibus et 
successoribus aut suo legitimo procuratori 
bonam, fidelem, finalem et legalem rationem 
et computum de gestis et mercantiatis ac 
lucratis de pecunia supradicta et restituere seu 
restitui et assignari facere eidem domino 
Cesari etc. tam dictum capitalem dictorum 
duc. ducentorum quam partem lucri exinde 
domino [con]cedente proventuri et sic dapni 
quod absit vid. de lucro eo modo et forma pro 
ut fuit solitum reddi seu responderi eidem 
domino Cesari per eos pro temporibus 
preteritis. In pace etc. Et dictus dominus 

305. Prestito per il commercio da parte del 
magnifico Cesare Buczuto. 
Nello stesso giorno, della stessa indizione, ivi. 
Costituiti davanti a noi Nicola Crispino e 
Antonio Crispino suo nipote del villaggio di 
Fracte Piczole nelle pertinenze di Averse, 
agenti per sè stessi e per ciascuno di loro e per 
i loro e di ciascuno di loro eredi e successori e 
in solido, da una parte, e il magnifico uomo 
domino Cesare Buczuto di Neap., signore del 
detto villaggio, agente similente per sè e per i 
suoi eredi e successori, dall’altra parte, invero 
i predetti Nicola e Antonio spontaneamente 
davanti a noi in persona e a mano hanno 
ricevuto e avuto dal detto domino Cesare, a 
loro dante e consegnante di proprio suo 
denaro, ducati duecento di carlini di argento 
buoni e del giusto peso generale secondo la 
ragione di tareni cinque per ciascun ducato 
calcolato nella moneta abituale di questo 
regno, da impiegare e adoperare nelle cose e 
mercanzie da loro meglio viste e da vedere 
secondo la ragione di ciò che è opportuno e 
non opportuno da ora in poi, con il 
beneplacito dello stesso domino Cesare 
secondo la ragione di ciò che è opportuno e 
non opportuno con i patti sottoscritti vale a 
dire che i detti Nicola e Antonio in solido 
promisero e concordarono con lo stesso 
domino Cesare presente etc. i predetti ducati 
duecento degli anzidetti carlini etc. di 
impiegare e adoperare e di utilizzare gli stessi 
in cose e mercanzie da loro meglio viste e da 
vedere secondo la ragione dell’opportuno e 
del non opportuno con il beneplacito dello 
stesso domino Cesare. E secondo ogni volontà 
e beneplacito dello stesso domino Cesare etc. 
di porre e fare per lo stesso domino Cesare e 
per i suoi predetti eredi e successori o per il 
suo legittimo procuratore buona, fedele, finale 
e legale ragione e calcolo di quanto operato e 
commerciato e guadagnato a riguardo del 
denaro anzidetto e di restituire o di far 
restituire e consegnare allo stesso domino 
Cesare etc. tanto il detto capitale degli 
anzidetti ducati duecento quanto la parte di 
guadagno pertanto spettante al signore 
[con]cedente e così per il danno, che non 
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Cesar promisit stare tam in lucro quam in 
dapno etc. In pace etc. 
Pro quibus observandis etc. obligaverunt se ad 
invicem dicte partes, heredes, successores et 
bona earum omnia etc. ad penam dupli etc., 
medietate etc., cum potestate capiendi etc., 
constitutione precarii etc.; et renuntiaverunt 
etc., et iuraverunt etc. 
P. predictis superius descriptis et annotatis 
etc.